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10 TISÍC DENNĚ

Tomáš Kalla
šéfredaktor zpravodaje

Je radost sledovat, jak s  nastupujícím jarem leckdo pookřeje. 
Zatímco během zimy a za špatného počasí spatříte venku jen ty 
největší zarputilce, vysvitne slunce a  všichni se běží ukázat se 
psem na  okolní asfaltky. Stejně tak probíhají v  březnu tradiční 
souboje o to, kdo si první uklidí předzahrádku nebo kdo zvládne 
na Josefa zasadit brambory. Zdravé hecování je zkrátka prospěš-
né v jakémkoliv formátu. A pokud vám trocha motivace chybí, do-
poručuji si pořídit chytré hodinky. Ty vám totiž nedají vydechnout 
a  jakmile spadnete do kolotoče výzev a odznaků, už není cesty 
zpět. Nejde vůbec o to, co pro své tělo každý den reálně uděláte. 
Co není na hodinkách, to se prostě nepočítá!
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Z OBCE

SLOVO STAROSTY
Ing. František Poláček
starosta obce

Milí spoluobčané,

v  těchto dnech si připomínáme osmdesáté výročí osvobození 
obce od fašismu a ukončení druhé světové války v Evropě. Věřím, 
že my i naše děti se nedočkáme podobných konfliktů v naší zemi. 
Pietním aktem jsme si připomněli a  uctili památku všech obětí 
těchto nesmyslných událostí. Proto žijme a tvořme naši společnost 
ke spokojenému a tvořivému životu v naší krásné vlasti. PRŮTAH II/416

Nejvýznamnější akcí tohoto roku je dokončení průtahu obcí. 
Myslel jsem si, že místní silniční inženýři se vyřádili již na podzimní 
etapě. Ale jen myslel. Největší reakce vzbudilo řešení křižovatky 
k Újezdu. Slyšel jsem mnoho názorů a jak konstatoval při setkání 
v orlovně ministr Jurečka, ministerstvo práce a sociálních věcí je 
úplná procházka proti řešení křižovatky v Žatčanech.

Projektanti stavbou křižovatky řešili průjezdnost pravoúhlé za-
táčky a bezpečnost křižovatky. Mohu komentovat připomínky, že 
v Rakousku jsou silnice široké 6,5 metů a zatáčky 7,5 metru. Pro 
uklidnění je naše silnice projektována také na 6,5 metrů a zatáčka 
v křižovatce 7,6 metrů. Projektanti vědí, co navrhují. Pokud vznikly 
nesrovnalosti s parkovacími místy a nájezdy, řešili jsme připomínky 
s těmi, kterých se to týkalo, projektantem a zhotovitelem. Všechno 
má svá pravidla a stavba musí být postavena tak, aby byla také 
řádně zkolaudována.

Co se týká zálivu v křižovatce: ten má za úkol zpomalit průjezd 
křižovatkou, vymezit hranice hlavní a vedlejší silnice. Přiznejme si, 
že nájezd do křižovatky od Nesvačilky byl nepřehledný a mnozí 
zkoušeli nedáním přednosti v jízdě dovednost řidičů přijíždějících 
od Újezda.

I studna na křižovatce bude zachována pro další generace. Mu-
sela se vyřešit únosnost překrytí vlastní studny a  její zaklopení 
s  možností přístupu. Jen speciálně vyrobený poklop na  studnu 
stojí 130 000 Kč. K tomu můžeme přičíst nutné přeložení chodníků 
v zatáčce.

Při příležitosti budování nových autobusových zálivů budou na pro-
tější straně původních zastávek pořízeny prosklené autobusové 
zastávky. Dále připravujeme výsadbu živých plotů do  zelených 
pásů mezi silnicí a chodníky.

Věřím, že o letošních hodech budete moci posoudit zhotovenou 
stavbu.

PARKET NA NÁVSI

A kdež bodó te hode, stárci snili o novém parketu na návsi. Pro 
zhotovení byla vybrána firma Stavby Lukáš. Řekne se jenom kou-
sek betonu. Ale kdo pozoroval, co to dá práce odstranit původ-
ní parket, přichystat podloží, armaturu, zabetonovat a  dokončit 
zámkovou dlažbu, nediví se, že akce bude stát 400 000 Kč. Ale 
tuto stavbu děláme na desetiletí. Vyzkoušeli jsme si, že lze použít 
průjezd návsí při různých uzavírkách v obci jako náhradní trasu. 
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A zvládlo se to. Proto přeji stárkům mnoho tanečních kreací na no-
vém parketu.

RYBNÍK

V pátek 11.4. proběhlo otevírání obálek na akci „Rybník Žatčany, 
rekonstrukce objektů“. Stavba by měla začít v červnu 2025 a do-
končena do 120 dnů po zahájení. Předmětem zakázky je zhoto-
vení, jedná se o  rekonstrukci funkčních objektů rybníka, které 
jsou v současnosti v havarijním stavu. Projektovou dokumentaci 
zpracoval LB projekt s.r.o. Brno v roce 2019. Po získání stavebního 
povolení rozhodli zastupitelé o vypsání výběrového řízení na zho-
tovitele. Předpokládáme, že stavba v hodnotě asi 2 mil. Kč bude 
zahájena po hodech a budeme se těšit, že po dokončení díla bude 
oblast rybníka vhodným místem pro relaxaci obyvatel.

MÍSTNÍ POPLATKY – SROVNÁNÍ
Mgr. Jana Rudolecká
místostarostka obce

Poplatky za svoz komunálního odpadu a za psa zůstávají i  letos 
ve stejné výši jako v minulých letech. Za odpad platí dospělý ob-
čan 400 Kč ročně, děti do 15 let včetně hradí symbolických 100 Kč. 
S poplatkem pro dospělé se navíc řadíme k nejlevnějším v okolí 
– a tuto cenu držíme už řadu let. Přestože náklady obce na odvoz 
odpadu stále rostou, rozhodli jsme se poplatek nenavyšovat. Po-
drobnější rozbor nákladů a množství odvezeného odpadu bychom 
vám rádi představili v některém z příštích čísel zpravodaje. Toto 
rozhodnutí zastupitelstva není motivováno ekonomicky, ale poli-
ticky, a vnímáme ho jako benefit pro naše občany. Pro srovnání 
nabízím přehled poplatků v okolních obcích.

Moutnice a  Těšany zavedly Motivační evidenční systém 
odpadového hospodářství (MESOH), jehož prostřednic-
tvím občany motivují k důslednému třídění odpadu. Fun-
guje na principu evidence a odměn, a čím lépe domácnost 
třídí, tím nižší poplatek za odpad může mít. Současně třídí 
do barevných popelnic papír, plast a bioodpad.

Třídění odpadu snižuje objem vyvezeného komunálního 
odpadu i v naší obci. Vážíme si toho, že se na něm podílíte.

Údaje o  poplatku za  psa jsou v  základní verzi. Některé 
obce mají vyšší poplatky za  druhého a  každého dalšího 
psa, a  naopak snížený poplatek za  psa, jehož majitel je 
starší 65 let.

Nezapomeňte, že místní poplatky je třeba uhradit do kon-
ce května!

Poplatky se vybírají jednorázově v hotovosti na Obec-
ním úřadě Žatčany od  1. 3. do  31. 5. 2025 v  pondělí 
a ve středu od 8,00 do 12,00 a od 13,00 do 17,00 hodin.

Poplatky lze uhradit rovněž převodním příkazem nebo 
složenkou na  účet číslo 9320641/0100, jako variabilní 
symbol uveďte číslo domu poplatníka.

Poplatky jsou splatné do 31. 5. 2025.

1. Poplatek za sběr a odstraňování odpadů:

• Za každou fyzickou osobu přihlášenou v obci k pobytu 
400,- Kč

• Děti do 15 let věku 100,- Kč (sleva platí ještě v tom roce, 
kdy dosáhnou 15 let). Děti narozené v průběhu roku 2025 
jsou pro tento rok osvobozeny.

• Za každou nemovitost, ve které není nikdo hlášen k po-
bytu 400,- Kč (od poplatku jsou osvobozeni ti vlastníci, kte-
ří vlastní takovou nemovitost a zároveň jsou v obci Žatčany 
přihlášeni k pobytu.)

2. Poplatek za psa:

• za 1 psa 200,- Kč. Platí se ze psů starších 3 měsíců. Při-
hlášení i odhlášení psa je nutné ohlásit na OÚ.

ÚVAHA O 

Píšu-li o poplatku za psa, moje myšlenky neodbytně míří k výtce 
adresované všem pejskařům, kteří po svých psech neuklízí. Osoby 
na slovník citlivé předem upozorňuji, že se v dalším textu mohou 
vyskytnout jadrnější výrazy odvozené od psího exkrementu a pro-
cesu, který k němu vede.

Každý, kdo se jde občas projít po obci a jejím okolí určitě zazna-
menal, že máme jisté zóny, ve  kterých je zvýšená koncentrace 
psích hoven. A nejsou to hovínka, která by šlo přehlédnout, ale 
pořádné hromady. Pohled na ně není nic příjemného a ať chcete 
nebo ne, musíte si ho občas „užít“. Týká se to zejména travnatých 
pásů v blízkosti silnic a obslužných komunikací. Přitom jsme obec, 
která je doslova protkaná koši na psí bobky, některé z nich jsou už 
v řádné vzdálenosti od obce.

Občas si říkám, co se asi tak honí hlavou majiteli psa, který zrovna 
někde v prostoru, který je procházkově frekventovaný, položil po-
řádnou kládu (pes, ne majitel) a jakoby nic odchází. Má snad pocit, 
že na někoho vyzrál, protože ho zrovna nikdo neviděl? A na koho 
případně? Na obec, nebo snad na ostatní kolemjdoucí? My pejs-
kaři přece často volíme každý den podobnou, ne-li stejnou trasu. 
Hlavně v měsících, kdy nás počasí nepustí na polní cesty. To vám 
nevadí pohled na včerejší hromadu vašeho pejska, ke které při-
bude další den nová? Je to opravdu nechutné. Nečekáte snad, že 
to za vás někdo z obce uklidí… K tomu opravdu poplatek za psa 
neslouží.

V  této souvislosti úřednicky připomínám, že každý, kdo jde prá-
vě se psem na  procházku (tedy nejen jeho majitel), je povinen 
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(dle naší obecně závazné vyhlášky o  pravidlech pro pohyb psů 
na veřejném prostranství) po svém psovi uklidit. Bez výmluv. Je-li 
vám to odporné, nepořizujte si psa, nebo s ním nechoďte na pro-
cházky. Můžete ho klidně nechat …. na vaší zahradě, dvorku apod. 

Uvidíme, jak se vám to bude líbit. A ne, pes za to skutečně nemů-
že. Jak se říká: váš pes – vaše radost, jeho hovno – vaše starost. 
Poděkování posílám všem poctivým sběračům.

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ 
PROSINEC 2024 – BŘEZEN 2025

11. prosince

ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2025, kde příjmová část roz-
počtu je ve výši 21 400 000 Kč, výdajová část rozpočtu je ve výši 
24 870 000 Kč a financování je ve výši 3 470 000 Kč. Z financování 
tvoří splátka úvěru částku 2 263 000 Kč (pol. 8124) a čerpání pře-
bytku minulých let částku 5 733 00 Kč (pol. 8115).

Příspěvek na  provoz Základní škole a  Mateřské škole Žatčany 
činí 3 199 600 Kč včetně odpisů v částce 679 088 Kč. V rezervě 
na školství je částka 600 000 Kč, z toho 350 000 Kč na plat za-
městnanců MŠ/ZŠ.

Dle rozpočtové skladby je v příjmech u transferů závazným ukaza-
telem položka. U výdajů je závazným ukazatelem oddíl, u vztahů 
k jiným rozpočtům a jiným osobám je závazným ukazatelem po-
ložka.

ZO schvaluje ceník č. 1 Sběr, svoz a odstranění směsného komu-
nálního odpadu na rok 2025 mezi obcí Žatčany a firmou RECOVE-
RA Využití zdrojů a.s.

ZO schvaluje ceník č. 3 Sběr, svoz a zpracování nebezpečných slo-
žek komunálního odpadu na rok 2025 mezi obcí Žatčany a firmou 
RECOVERA Využití zdrojů a.s.

ZO schvaluje ceník č. 4 Sběr, svoz, dotřídění a využití využitelných 
složek komunálního odpadu na rok 2025 mezi obcí Žatčany a fir-
mou RECOVERA Využití zdrojů a.s.

ZO schvaluje Smlouvu o investičním příspěvku mezi obcí Žatčany 
a Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, Masary-
kovo nám. 546/9, 664 51 Šlapanice na realizaci stavby „Odvádění 
odpadních vod z oblastí Rajhradska a Újezdska na ČOV Brno – 
Modřice“.

ZO bere na vědomí informaci obce Měnín o zvýšení ceny za vodu 
převzatou (stočné) ze Žatčan na 50 Kč/m3.

ZO bere na vědomí informaci z jednání o Dohodě o vytvoření spo-
lečného školského obvodu a stanovení výše finančního příspěvku 
na neinvestiční výdaje za žáka naší obce v ZŠ Újezd u Brna.

ZO schvaluje neinvestiční příspěvek na pojištění pro DSO Region 
Cezava ve výši 7 866 Kč.

ZO schvaluje neinvestiční příspěvek pro ZŠ a MŠ Žatčany ve výši 
194 505,60 Kč na úpravu garáže na sklad a výdejní vozík s příslu-
šenstvím pro školní jídelnu.

22. ledna

ZO schvaluje uzavření pachtovní smlouvy mezi firmou ZEMOS a.s. 
Velké Němčice a obcí Žatčany na pozemek parc. č. 2839 v k.ú. 
Měnín na pachtovné ve výši 5 000 Kč/ha za rok a navýšení o daň 
z nemovitých věcí a pověřuje starostu jejím podpisem.

ZO bere na vědomí vodné pro rok 2025 ve výši 69 Kč/m3 a stočné 
pro rok 2025 ve výši 73 Kč/m3 dle kalkulace Svazku Šlapanicko.

ZO schvaluje smlouvu mezi obcí Žatčany a firmou TextilEco a.s., 
IČO 28101766 o umístění a provozování kontejnerů pro sběr oděvů 
a textilu za úplatu 5 000 Kč/rok + DPH za jeden vyvážený kontej-
ner a pověřuje starostu jejím podpisem.

ZO bere na vědomí informace starosty obce o dokončení první 
etapy rekonstrukce průtahu obcí, opravách polních cest a návrhu 
oprav chodníků.

ZO nesouhlasí s  navrhovanou kupní cenou za  pozemky parc. 
č. 3444 a parc. č. 3567, které navrhuje k prodeji obci likvidátor stát-
ního podniku Státní léčebné lázně Bludov „v likvidaci“ a pověřuje 
starostu obce dalším jednáním.

ZO nesouhlasí s  prodejem části pozemku parc. č. 1048 v  k.ú. 
Nesvačilka, ale navrhuje dlouhodobý pronájem tohoto pozemku 
a pověřuje starostu dalším jednáním.

19. února

ZO Žatčany projednalo a rozhodlo požádat o pořízení územní stu-
die v ploše bydlení za školou (Malé zahrady) ozn. V ÚP jako Z1 
(která je podmíněna v ÚP pořízením studie), Městský úřad Židlo-
chovice, který je příslušným úřadem územního plánování dle § 25 
písm. c) zákona č. 283/2021 Sb., stavebního zákona. ZO Žatčany 
určilo Ing. Františka Poláčka jako člena zastupitelstva, který při po-
řizování územní studie bude spolupracovat s pořizovatelem.

ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu obce Žatčany č. 1/2025 pro Orel jednotu Žatčany ve výši 
60 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu pro organizaci Junák – český 
skaut, z.s. Středisko Tumulus Újezd u Brna na finanční dar ve výši 
10 000 Kč.

ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu obce Žatčany č. 2/2025 pro Diakonii ČCE – středisko Bet-
lém na neinvestiční dotaci ve výši 35 800 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu pro Domov pro seniory Sokolnice 
ve výši 10 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu pro organizaci Zdravotní klaun 
o.p.s. ve výši 5 000 Kč.
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ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 9900112547_1/
VB pro „STL plynovou přípojku pro rodinný dům čp. 390 v obci 
Žatčany, číslo stavby: 9900112547“ na parcele 115/1 na LV 10001 
obce Žatčany za jednorázovou úplatu 2 000 Kč.

ZO schvaluje „Nástavbu a  stavební úpravy rodinného domu 
č.p. 38 na pozemku parc.č. 205, k.ú. Žatčany“ dle předložené do-
kumentace.

ZO rozhodlo, že nebude pořizovat digitalizaci hřbitova od  firmy 
Hrobis s.r.o.

ZO schvaluje odepsání majetku ZŠ a  MŠ Žatčany ve  výši 
372 071,10 Kč dle předloženého seznamu.

ZO schvaluje Mateřskému klubu Budulínek příspěvek na pořádání 
dětského maškarního plesu 2025 do výše 10 500 Kč, který bude 
proplacen na základě předložených dokladů, a dar 129 kusů obec-
ních triček do tomboly a pro další využití.

19. března

ZO neschvaluje žádost spolku HC Tygři Moutnice o finanční pří-
spěvek na sportovní aktivity dětí, se kterými HC Tygři Moutnice 
pracuje.

ZO bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna v základní škole 
Žatčany ve dnech 2. 5. 2025 a 9. 5. 2025.

ZO schvaluje účast na dražbě pozemku parc. č. 4162 v k.ú. Žatča-
ny.

ZO schvaluje Příkazní smlouvu č. 186/2025 s firmou Roviko plus 
s.r.o. na výběrové řízení akce „Rybník Žatčany rekonstrukce objek-
tů“ a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

ZO schvaluje finanční dar ve výši 3 000 Kč na podporu Linky bez-
pečí, z. s.

ZO schvaluje uzavření Smlouvy č.: HO-001030091940/002-ELIG 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro stavbu „Nesva-
čilka rozš.NN,BVaK a.s.,K270/6“ na parcele 270/4 k.ú. Nesvačilka, 
LV 273 pro obec Žatčany.

ZO schvaluje uzavření smlouvy o dílo na opravy stávajících chod-
níků s firmou Firesta-Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. a pověřuje 
starostu obce jejím podpisem.

ZO pověřuje starostu obce dalším jednáním se Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje o dalším majetkoprávním vypořádání 
v souvislosti s uzavřením Smlouvy o souhlasu k provedení staveb-
ního záměru na akci „II/380 Telnice průtah“.

ZO schvaluje darovací smlouvu s Misijním klubkem Žatčany na fi-
nanční dar ve výši 8 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu s Modelářským klubem Alka Žatča-
ny na finanční dar ve výši 15 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu s Mysliveckým spolkem Žatčany 
na finanční dar ve výši 15 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu s  SDH Žatčany na  finanční dar 
ve výši 15 000 Kč.

ZO schvaluje darovací smlouvu s LILA Domov pro postižené děti 
Otnice, p.o. na finanční dar ve výši 10 000 Kč.

ZO schvaluje pořízení dvou autobusových zastávek Oléron 2,5 m 
v ceně 94 000 Kč za kus.

ZO schvaluje zhotovení opravy zpevněné plochy (tanečního par-

ketu) na návsi Ing. XXXXX XXXXXXXX, Brno, Rybářská 815/32, IČO 
04763041 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

ZO schvaluje záměr č. 2/2025 na pronájem části pozemku parc. 
č. 1048 v k.ú. Nesvačilka o výměře 441 m2 druh pozemku ostatní 
plocha.

ZO schvaluje finanční dar ve výši 5 000 Kč každému dítěti naroze-
nému v roce 2024 a skutečně bydlícímu v Žatčanech dle jmenovi-
tého seznamu při příležitosti vítání občánků.

ZO schvaluje pro TJ Sokol Žatčany příspěvek na  akci Pochod 
do Starého lesa ve výši cca 1 800 Kč, který bude proplacen na zá-
kladě předložených dokladů.

ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA
Tomáš Kalla

Nedávno mě někdo z blízkých konfrontoval otázkou, jestli na pod-
zim budu zase kandidovat ve volbách, nebo jestli moje politická 
pouť nadobro skončí. Je pravda, že čas letí, když děláte něco, co 
vás baví, ale stejně se mi to nějak nezdálo. Záhy jsme naštěstí 
záhadu odhalili a ukázalo se, že na parlamentní volby člověk přece 
jen potřebuje ostřejší lokty. Základem je neustálé rýpání do opozi-
ce, shazování jejich výsledků a neúnavné přesvědčování veřejnos-
ti o tom, že já bych to udělal jinak, rychleji a samozřejmě mnohem 
lépe. Tuto zásadní zkušenost i po letech postrádám, protože my 
se na zastupitelstvu v drtivé většině na všem shodneme a fungu-
jeme jako jedna velká šťastná rodina, která pochopitelně dělá jen 
skvělá rozhodnutí. Až mám trochu strach, aby nás v dalším obdo-
bí nenahradila umělá inteligence. Ale to by si pak občané neměli 
komu stěžovat.
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HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR

ZASTOUPENÍ JMEN A PŘÍJMENÍ
VE SLOŽENÍ OBYVATELSTVA

Vladimíra Sedláčková

V publikaci „Z historie obce Žatčany“ z roku 2011 uvádí její autor

Josef Sedláček přehled jmen a  příjmení v  průběhu několika 
sledovaných let.

Předkládáme jej doplněný o poslední data. 

Jméno 1983 1994 2002 2009 2025

Jiří 27 30 27 31 31

Jan 33 28 24 26       34    1.

Josef 38 28 28 19 10

Pavel 13 14 15 17 19

František 30 24 25 16 13

Petr X X X X 22

Martin X X X X 19

Tomáš X X X X 18

Jméno 1983 1994 2002 2009 2025

Marie 47 33 28 18 14

Anna 23 21 16 13 14

Jana 15 19 19 22        24      1.

Ludmila 18 16 15 13 13

Božena 16 12 13 9 7

Eva 4 11 12 13 12

Veronika X X X X 15

Kateřina X X X X 11

Jméno 1983 1994 2002 2009 2025

Sýkora 25 24 24 24 19

Kalvoda 26 27 26 23 24

Svoboda 16 X 18 18 18

Sedláček 31 33 27 17      28   1.

Fiala 27 20 19 10 17

Chmelík 8 16 16 10 7

Lízal X X X X 14

Mužská jména:

Ženská jména:

Přijmení:

X – v tomto období nesledováno

X – v tomto období nesledováno

X – v tomto období nesledováno
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ZANIKLÁ ŘEMESLA V OBCI
„KOVÁŘSTVÍ“

V dřívějších dobách byla vesnice téměř výlučně zemědělská. Při 
hospodářstvích se živily celé početné rodiny, větší sedláci obdě-
lávali pole koňskými potahy, menší s kravičkami. V obci bylo ještě 
v roce 1952 71 koní a 152 krav. Zemědělský provoz musel být za-
jišťován kováři, kolářem, sedlářem nebo mlynářem. V neposlední 
řadě byl chov obecních plemeníků, kterým se věnovala mimořád-
ná péče. 

Obecní kovárna

V  obci byla v  polovině 19. století jen jedna kovárna, která byla 
v majetku obce. Kováři se věnovali především kováním a ošetřo-
váním kopyt koní, výrobou pluhů, okováváním nových dřevěných 
vozů nebo kol, zhotovovali radlice, brány a jiné zemědělské nářadí 
apod. Také ošetřovali paznehty kravám, které používali menší sed-
láci k pracím na polích. Kováři si kovárnu pronajímali, byla součástí 
domku číslo 49 vedle bývalého obecního úřadu, ve kterém také 
bydleli. Nedochovalo se, jak obecní kovárna vypadala, pravděpo-
dobně už její vybavení neodpovídalo novějším potřebám. Obec 
kovárnu v  roce 1932 prodala. Podle zjištění bývalého kronikáře 
Josefa Zezuly na ní vykonávali kovářské řemeslo tito kováři:

 

 1840 – 1871 M. Trbola

 1872 – 1873 Trbola, syn

 1874 – 1875 Böhm

 1876 – 1877 Gremlica

 1878 – 1888 Tobiáš Konečný

 1889 – 1907 Jan Zezula

 1907 – 1927 František Lozart, st.

 1927 – 1932 František Lozart, ml.

Konečného kovárna

Tobiáš Konečný, který na  obecní kovárně vykonával řemeslo 
10 let, se v roce 1888 rozhodl vybudovat vlastní kovárnu. Pocházel 
ze Sokolnic a v roce 1878 se oženil s Kristinou Ocáskovou na čísle 
31. Tam byla také jeho původní kovárna. V roce 1897 se rozhodl 
stavení zbourat a na jeho místě postavit nový dům, včetně nové 
kovárny. Řemeslo po tragické smrti manželky Kristiny v roce 1921 
(spadla z pater) předal synovi Antonínovi a přestěhoval se na dům 
č. 77, později zrušený. Zemřel v  roce 1948 ve věku 94 let. Pana 
Antonína Konečného už většina starších občanů dobře znala. 
Byl zakladatelem SK Žatčany, vášnivým myslivcem a divadelním 
ochotníkem v  místním Sokole. V  řemesle se kromě běžné ko-
vářské práce specializoval na ošetřování paznehtů kravám. Před 
kovárnou měl zvláštní vytahovací zařízení (rumpál), do  něhož 
byla kráva upoutána a  vyzvednuta, aby při ošetření paznehtů 
nekopala. S  nástupem socialismu kovárna zanikla. V  roce 1958 
dům přestavěl do dnešní podoby (nyní rohový dům Harvánkův). 
(pokračování příště – Lozartova kovárna)

Ze vzpomínek Josefa Sedláčka připravila Vladimíra Sedláčková

HISTORICKÝ KALENDÁŘ
1345 680 let zmínka o prvním známém faráři Janu Stendalovi
1785 240 let krajský hejtman olomoucký hrabě Dubský  
  zakládá Třebomyslice
1805 220 let filiální žatčanský kostel byl Francouzi za bitvy tří  
  císařů téměř vydrancován
1835 190 let mlynář Paul Wrana nechal u Dvora postavit  
  děkovný kříž s německým nápisem
1885 140 let zrušena výroba cikorky1
1895 130 let *část zaniklé továrny na cikorku byla pobořena,  
  část upravena na byty pro panské dělníky
1925 100 let 25. 10. založen Spolek pro postavení 
  a udržování Spolkového domu 
  v Žatčanech – Třebomyslicích
   Jednota Orla kupuje Adlerovu hospodu č. 52 
  v Třebomyslicích
1935  90 let věž kostela byla zvednuta o 80 cm, doplněn 
  4. ciferník věžních hodin směrem k Újezdu
  2. 6. slavnostně otevřena orlovna
1945  80 let 15. 4. opustilo obec 20 německých kolonizátorů
1965  60 let zahájena výstavba rybníka na Loučkách
1975  50 let 1. 1. přešlo místní JZD do JZD Průboj Sokolnice
1995  30 let provedena velká rekonstrukce návsi
   1. 7. obnovil samostatnou činnost Sportovní klub  
  Žatčany
2005  20 let dokončena rekonstrukce rozvodů el. sítě 
  a modernizace veřejného osvětlení
  obnoven žatčanský kroj
  8. 5. slavnostně odhalen na návsi nový 
  památník obětem válek
  zanikl místní Svaz zahrádkářů
2015 10 let zateplena mateřská škola, v parku na Dolech  
  instalovány posilovací stroje, rozhlasový pořad  
  „Dobré ráno, Moravo!“ byl  celý den věnován  
  historii a současnosti Žatčan, vymalován interiér  
  kostela, poprvé se konaly ženáčské hody.

* Cikorka, dříve také cikorie, je pražený drcený kořen čekanky 
obecné, který se od konce 17. století až dosud používá jako kávo-
vina, tedy jedna z náhražek kávy. Na rozdíl od pravé kávy cikorka 
neobsahuje kofein, a tudíž je vhodná i pro děti a kojící matky. Jak 
barvou, tak aromatem se cikorka blíží kávě. Sušírna na  cikorku 
(nář. cigoru) byla na místě zrušeného mlýna Na Hrázi (později ze-
mědělský dvůr). Zde se cikorka sušila a vozila do Tuřan k dalšímu 
zpracování. 
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STRUČNÉ DĚJINY SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

ŽATČANY – TŘEBOMYSLICE
A PASÁŽE Z HISTORIE SBORU

BĚHEM 120 LET

Josef Hájek

(pokračování z minulého čísla)

Při příležitosti 30. výročí založení sboru (1932) se konala valná 
hromada v hostinci u br. Josefa Severy. Přítomných členů činných 
i přispívajících na schůzi bylo asi padesát. Jednání schůze zahájil 
starosta sboru br. František Poláček, který přivítal zástupce župy, 
přítomné členy sboru a  zástupce obou obcí – starostu Žatčan 
Matěje Lauterbacha, náměstka starosty Žatčan Josefa Sedláčka 
a náměstka starosty Třebomyslic Rafaela Floriána. Po slovech sta-
rosty vystoupil vzdělavatel br. Josef Fiala, který vylíčil přítomným 
stručné dějiny sboru od jeho založení v roce 1902 do současnosti. 
Župní vzdělavatel br. Jeřábek hovořil o ideách hasičských. Na zá-
věr poděkoval starosta sboru všem přítomným za  účast. Poté 
následoval u br. Severy společný oběd. Za poledne koncertovala 
hudba. 

Odpoledne ve  14.00 hod. byla sboru předána nová hasičská 
zbrojnice. Starosta obce Žatčany hovořil za obec a pobádal sbor 
k činnosti sborové a odevzdal klíče od zbrojnice zástupcům sboru. 
Dále hovořili župní vzdělavatel a župní podnáčelník. Předal bratřím 
za jejich dlouholeté služby čestné medaile. Bratrům Jarolímu Zvol-
skému a  Karlu Vágnerovi stříbrné, bratrům Františku Poláčkovi, 
Janu Zapomělovi a Josefu Lauterbachovi bronzové medaile. Pak 
byl průvod hasičů s hudbou přes obě obce. Zúčastnily se sbory 
z Újezda, Měnína, Moutnic, Těšan, Blučiny, Rajhradu a Hrušovan.  
Po průvodu byla uspořádána lidová slavnost – Jízda králů. Na této 
akci měli všichni občané obou obcí velký podíl, též i  občané 
z okolních obcí, neboť na slavnost zapůjčili své koně. Bratr Tomáš 
Fiala tuto slavnost vedl a  měl velkou zásluhu na  jejím skvělém 
průběhu. Po skončení Jízdy králů následovala u br. Josefa Severy 
večerní lidová veselice. Čistý zisk ze slavnosti v té době činil skoro 
1 000,- Kč. (Na slavnostní Jízdu králů máme upomínku – obraz 
v  hasičské zbrojnici a  jeho repliku v  naší klubovně u  místního 
hřiště.) 

(pokračování příště)

ROK, KDY ORALI DĚDOVÉ

vzpomínky Jana Fialy

Psal se rok 1945, osmdesát let zpátky. V květnu v Evropě skon-
čila po  šesti letech druhá světová válka vítězstvím Spojenců. 
Fašistické Německo bylo poraženo. Válečná vřava pár dnů 
před kapitulací Německa 8. května prošla i našimi obcemi, tedy 
Žatčanami a Třebomyslicemi. Naše území bylo předpolím ně-
mecké obrany Brna, houževnatě se bránící Rudé armádě.

Brno mělo být dobyto již 8. dubna, a to podle rozkazu nejvyššího 
velitele Rudé armády (dále RA) Generalissima Stalina, ale tento 
plán se nepodařilo splnit právě pro uvedený odpor Němců.

Nahlédněme, kdy byla osvobozena některá známá místa: 
Bratislava 4. 4., Vídeň 13. 4., Klobouky u Brna 17. 4., 
Žatčany 23. 4., Telnice a Tuřany 24. 4., Brno 26. 4.

To, jak osvobozování našich obcí probíhalo, bylo popsáno v kni-
ze o  Žatčanech autorem p.  Josefem Sedláčkem a  v  brožuře 
o vzpomínkách na válku našimi letitými občany. Následující in-
formace budou tedy jen doplňovat uvedené prameny.

Po bojích o naši obec zůstalo na polích ve směru útoku hlavně 
od Moutnic a Nesvačilky mnoho nepoužité nevybuchlé munice. 
A tak představenstva tehdy ještě obou obcí hlasy svých bubení-
ků žádala občany, aby s ohledem na vlastní bezpečnost ozna-
čili munici takzvanou výtkou, což byla asi metrová tyčka s hrstí 
slámy opevněné provázkem a zaražená do země. Tato munice 
potom byla odborně odstraněna a zničena.

O jakou munici šlo? Náboje do ručních zbraní nepředstavovaly 
velké nebezpečí, to muži, bývalí vojáci prezenční služby v čs. 
Armádě, znali. Ale na polích zůstaly nevybuchlé ruční granáty, 
nášlapné miny a  také protitankové ruční německé tarasnice 
(Panzerfausty-pancéřové pěsti) i náboje do protitankových ka-
nonů. Některá z těchto zbraní pravděpodobně vyřadila z boje 
tank RA, který dlouhou dobu stál poškozený na kopečku kou-
sek od silnice do Moutnic. Na naše obce najíždělo, podle stop 
po jejich pásech, kolem dvaceti tanků.

Nalézt zmiňovanou munici nebylo vždy snadné. Toho roku přišlo 
jaro brzy, a  tak porosty ozimů byly vzrostlé. Vojtěšky byly už 
téměř po kolena.

Protože část munice nebyla nalezena a označena, bylo možné, 
že dotykem potahů, či zemědělského nářadí a strojů může dojít 
k výbuchu s tragickými následky. A tak někteří starší hospodáři 
(na výměnku) vzali na sebe odpovědnost za zdraví a snad i život 
svých synů a zeťů a chopili se kleče pluhů místo nich…

Patří jim za to dík.
Proto ten název nahoře.

K NĚKOLIKA VÝZNAMNÝM UDÁLOSTEM

Neděle 15. dubna bylo krásné jarní počasí, jasno a teplo. Po po-
ledni bylo slyšet motor a vidět nízko a pomalu letící dvojplošné 
letadlo RA. Protileteckou obranu zde Němci zřejmě neměli. Nad 
vesnicí vypadlo z letadla několik jakoby válců. Ve chvíli se rozvol-
nily do jednotlivých tyček padajících kolmo k zemi…   Co a proč to 
bylo? To jsme poznali až po chvíli, když začaly hořet a zapalovat U příležitosti oslavy nově otevřené hasičské zbrojnice na Haltýři v roce 1932 

se konala v režii Tomáše Fialy z č. 14 velkolepá Jízda králů.
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všechno hořlavé kolem a malé plaménky hořely tu a tam i na ces-
tách. Zápalné pumy… Tento nálet měl za  cíl zničit ve  stodolách 
uložený záložní vojenský materiál Německé armády. Munice tam 
naštěstí nebyla nebo požárům odolala, spíš to první. Střed náletu 
byl přibližně u odbočky silnice vedoucí návsí k Újezdu. Shořelo 
několik stodol a dva domy.

Pondělí 23. dubna, dopoledne. Lidé už v očekávání fronty byli 
ukryti ve sklepech nebo jiných krytech. Už několik dní. Ven se vy-
cházelo jen v nutných případech potřeby zvířat i  lidí… Najednou 
začalo peklo, nepřeháním. Ohromný rachot, dunění, sklep se 
hýbal. Lidé se nahlas modlili a prosili o holý život. Píši o zážitcích 
ve sklepě našeho domu (č. 159). Tehdy před domem bylo jen pole 
a tlaková vlna od Louček po explozi bomb byla přímá. Vzdálenost 
od domu k místu výbuchu byla od 150 až do 300 metrů. Byl to 
nálet bombardérů RA, nesoucí bomby kolem 200 kg těžké.

Proč k němu došlo? Vraťme se o den zpátky… Jako kluci od mlýna 
jsme stáli u hřbitova a sledovali, jak od Dvora jede vojenská kolo-
na a zatáčí před ním na polní cestu vedoucí k Loučkám a Nadý-
máčkovým. Dva páry koní byly zapřaženy do jednoho děla. Na le-
vém koni (proto zvaném sedlovém) seděl voják s přilbou na hlavě 
a puškou na zádech. S vážným, až nepřátelským výrazem v tváři. 
Kam a proč jeli?

Cílem jejich přesunu bylo umístění velké dělostřelecké jednotky 
a její využití proti vojsku RA… Palebné postavení (autor byl cvičen 
jako dělostřelec) bylo vybráno dokonale, bylo kryto topoly u Hra-
nečnického potoka. Bylo přibližně dnes u stavidla… Ke zbraním lze 
uvést, že se jednalo o těžké houfnice ráže kolem 150 mm (vysvět-
lení: houfnice je dělo s oblou dráhou letu střely, výsledky střelby 
hlásí pozorovatel, který přímo sleduje cíl a výsledky střelby hlásí 
řídícímu střelby).

Výsledek bombardování nebyl uspokojivý. Bomby minuly cíl 
do strany, nepadly na Nadýmáčkové, ale na Loučky a Knězovky 
až k Brodku. Krátery byly hluboké kolem 4-5 metrů s průměrem 
k  8 i  více metrů. Na  našem poli na  Knězovce zastřihly střepiny 
bomby korunu jabloně geometricky téměř dokonale. Kráterů 
po bombách využili němečtí vojáci jako okopy, o čemž svědčila 
mnohá mrtvá těla…

Pondělí 23. dubna brzy po  ústupu německé armády z  obce. 
Po ústupu ze svých pozic strhli Němci za sebou mosty přes řeku 
Cezavu. Výbuch náloží trhavin zlomil mosty uprostředa touto stra-
nou se zřítily do vody. Vojsko RA vezlo zřejmě v očekávání nutných 
oprav potřebný dřevní materiál. Také za pomoci našich občanů, 
byť za palby Němců, ženisté ihned začali budovat vedle zbořené-
ho mostu náhradní nový, nutný pro přesun kolové i pásové tech-
niky a  zásobovacího vozatajstva směrem na  Brno. Popisovaná 
událost se týká mostu U Šlajse (k Telnici). Most k Ropě byl v tento 
čas ponechán svému osudu. Most U Zbraně byl mimo náš obzor…

Nedlouho po obsazení obce vojskem RA generála Malinovského 
(po 15. hodině), začalo ostřelování vesnice německými minome-
ty ze směru od Telnice-Sokolnic. Byly to jen několikakilogramové 
bomby s oblou dráhou letu a byly určeny hlavně k ničení tzv. živé 
síly (lidí). V naší ulici na straně k mlýnu přilétaly miny tak 10 až 15 
metrů na šířku od sebe. A tak každý dům od čísla 166 (Jiří Fiala) až 
po mlýn dostal zásah obytný dům, dvůr či stodola. Lidé v ten čas 
ve sklepech byli mimo nebezpečí.

V našem domě (159 Jan Fiala) padla mina na chodník ve dvoře 
(střepina usekla houserovi hlavu) a druhá poničila střechu menší 
budovy.

Jeden zásah si i po tolika letech zřetelně vybavuji a pro představu 
vám jej popíši: stáli jsme s otcem na nižším schodku sklepa a prů-
zorem mezi zárubněmi jsme viděli, jak po svistu mina vybuchla 
na střeše u sousedů prarodičů nad vchodem do chléva (dnes Jiří 
Ryba). Po nepříliš silném výbuchu se ukázal červený oblak, náznak 
požáru. Naštěstí to byl jen prach ze starší červené krytiny, bobrov-
ky. Zůstala jen díra ve střeše okolo metru v průměru.

Když minový přepad skončil, rozhodla se teta zajít do  domu č. 
171 (dnes Vlasta Sedláčková), kde se u prarodičů strýce ukrývaly 
sestry (15 a 18 let). Když se za delší dobu navrátila, řekla jen: Jary 
to zabilo! Střepina miny ukončila život Jaromíru Teplému (30let), 
jediné to civilní oběti místních válečných událostí.

Možná to byla jedna z prvních min po klidu zbraní, což se nedalo 
předvídat před jeho krátkým přechodem přes dvůr. Na stejném 
místě v tutéž dobu byl těžce raněn i jeden voják.

DALŠÍ UDÁLOSTI VE ZKRATCE

Dočasné ubytování nám poskytl sklep. Byl klenutý, hluboký. Pro 
větší bezpečnost na  něj byla navezena další vrstva hlíny. Dnes 
víme, že by před bombardováním nechránil, před jinými střelami 
asi ano. Ve sklepě byly schovány před frontou zpravidla tři genera-
ce. Kdo sklep neměl nebo kde byl málo vyhovující, hledal ochranu 
u někoho z blízkých. Dospělí a velké děti prožívali den i noc vse-
dě, malé děti tam měly postel. Otcové spávali zpravidla v domech, 
které musely zůstat stále otevřené. Jinak by je jedni i druzí vojáci 
otevřeli násilím.

Ukryté zásoby byly nutností, nikdo pořádně nevěděl, co bude dál. 
U nás to byla velká bedna s potravinami, moukou, sádlem, cuk-
rem, uzeným masem a někde třeba i s cennostmi. Byla zakopána 
v kolně se zemědělskými stroji pod secím strojem, kde byla lépe 
ukryta a zamaskována…Jeden voják RA druhého sledu po něčem 
takovém pátral tak, že bodákem zkoumal možný úkryt…Co bylo 
dál? Večer jsme se scházívali u stařečků. Chodíval tam a byl hos-
tem mladý ukrajinský voják, učitel Ivan. Bylo mu celkem dobře 
rozumět a on rozuměl nám. Ten zařídil, aby se už více darebný 
voják u nás neobjevil.

První voják, který se u nás ve sklepě objevil se samopalem, pro-
hlédl sklep s otázkou German nět? Němec nebyl, tak odešel. Ten-
týž šikmooký voják se vrátil navečer a chtěl odvést tetu (40 let) 
s sebou ze sklepa. Otec tomu, přes výhružky vojáka, rázně zabrá-
nil. Potom už byl pokoj.

Ve druhé vlně bydlel u nás v jedné místnosti mladý voják, kapitán 
Sidoren se svým hodně starším sluhou. Stravovali se ve vojenském 
zařízení. Přes den byl důstojník mimo nás, sluha v dobrém nazvaný 
Starý s námi většinou zůstával. Měl rád našeho malého bratříčka…

Občas k nám přišly navečer dvě dívky vojačky (telefonistky) a po-
žádaly matku o horkou vodu na umytí vlasů (neměl každý měkkou 
vodu). Stalo se, poděkovaly a odešly.

Několik dnů před frontou se vracel otec s potahem a polním vál-
cem z pole od Moutnic. Cestou se k němu přidal muž, Čech, jdoucí 
stejným směrem. Po běžném hovoru o jaru, práci a podobně, se 
vyptával na věci potřebné pro vojenskou orientaci. Když se roz-
cházeli, ukázal otci odznak Rudé armády. Zvěd?

Jednoho dne před datem osvobození se u domu zastavili u otce 
a děda dva němečtí vojáci. Byli to Rakušané. Otec i děd mluvili 
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německy (děd se naučil jako kluk na vekslu (výměně) v Mikulově, 
otec jako voják ve Vídni). O válce se prý vyjadřovali dosti vulgárně 
a hledali, kdo by jim dal civilní šaty, aby mohli nenáviděnou službu 
šťastně a navždy opustit. Přes sympatie s jejich záměrem jim neby-
lo možné pomoci. Všude ještě plno německého vojska…

Při přejití fronty pobíhalo po polích dost volných koní. Kdo by po-
třeboval, mohl si nějakého vybrat a šikovně odchytit. Stalo se tak 
v některých případech a potom sloužili rolnické práci.

Na bojišti zůstalo hodně německých vojenských pušek i nábojů. 
Pušky byly vítězi znehodnoceny tak, že jim byla uražena pažba.

Několik dnů před boji zemřel v naší ulici mladý německý voják. 
Jmenoval se Heinrich Malisch a byl z Opavy. Je pochován na blíz-
kém hřbitůvku. Zub času zničil kříž a hrob zarostl trávou… Byli zde 
pochováni i dva Rudoarmějci. Ti byli později exhumováni a údajně 
pohřbeni v Ořechově.

Německé vozatajstvo (řada s koňskými potahy vezoucí zásobovací 
materiál pro vojáky i koně) vezlo také vůz náhrobních křížů pro 
padlé spolubojovníky (sdělil Klement Sýkora, 1927). Tento pán to 
měl z první ruky, jak se říká, neboť z příkazu vojenské moci vezl 
s párem hřebců náklad až k Dunaji naproti Ostřihomi. Zmíněné 
kříže byly zhotoveny z  leštěného dřeva a vypálením obroubeny. 
Údaje na nich byly umělecky vyvedeny. Takovým křížem byl ozna-
čen i hrob H. Malische.

Rumunští vojáci s  koňmi měli svoje ležení na  Loukách za  hos-
podou paní Otřísalové pod Kopci. Kde se vzali a kam odešli, ne-
vím…Proč o nich píši? Osobní a spíš úsměvné sdělení…Kdo a jak 
s nimi domluvil spolupráci a jestli vůbec, nebylo v našem příběhu 
podstatné. Skutečností zůstává, že rumunští vojáci vždy se třemi 
koňmi čekali u hospody na nás, kluky. Za svačinu jsme na patníku 
u silnice nasedli na koně a za chvíli jsme slézali u Újezdu. Když 
byl hubený, posloužila jako sedlo školní brašna a to dobře. Naše 
mámy si libovaly, jak rostoucím chlapcům chutná, nikdy tolik ne-
snědli. Jak už to bývá, čas odhalí pravdu. Vojáci totiž natírali koně 
proti hmyzu něčím ohavným, co nechávalo výraznou stopu na na-
šich kalhotách, a to nebylo bez odezvy doma…

Na Zahradách zůstala po Němcích baterie děl, houfnic. Na nich byl 
štítek výrobce: Škodovy závody Plzeň. Vtírá se otázka, kudy, jak 
a čím musela tato děla projít od roku 1939 do roku

1945 ve službách německé armády, která se po okupaci vyzbrojila 
vším, co tehdy měla třísettisícová československá vyspělá armáda.

V noci 9. května byli lidé probuzeni silnou střelbou a nebývalým 
ruchem. Vojna se vrátila, mysleli a obávali se. Až volání VOJNA 
KAPUT je přesvědčilo, že válce je konec. Tohoto radostného dne 
se však v boji o naši svobodu nedožilo 22 padlých vojáků Rudé 
armády.

MUŽÁCI

Vladimíra Sedláčková

Začanští Mužáci velkou měrou přispěli ke  krásné předvánoční 
atmosféře na Vánočních minitrzích v Žatčanech začátkem prosin-
ce, když na podiu zazpívali své nejoblíbenější písně včetně vánoč-
ních koled. Na adventním koncertě v Újezdě u Brna se věnovali 
hlavně adventním písním. Závěr roku patřil tradičně štěpánské 
koledě po vsi a zpívání na Živém Betlému.

Začátkem nového roku zpívali na pozvání bývalého faráře P. Hoška 
na mši sv. ve Šlapanicích. Muzika Mužáků doprovodila Újezdskou 
Rozmarýnu při jejím vystoupení na benefičním koncertu v Žatča-
nech. S masopustní dobou se rozloučili tradičním pochováváním 
basy.

Zajímavou zkušenost zažili při natáčení televizního pořadu Pečení 
na neděli, který moderuje paní Petra Burianová, první vítězka sou-
těže Peče celá země. V díle, který je věnovaný našemu regionu, 
se představí Mužáci spolu s Újezdskou Rozmarýnou; v prostředí 
krásné zahrady u Jarošů zazpívali a zatančili na oblíbené škádli-
vé písničky. Dále diváci v pořadu uvidí záběry z těšanské kovárny 
s úryvky z divadelní hry Maryša, pražení kávy, práci kovářů a samo-
zřejmě pečení dobrot.

V nejbližší době čekají Mužáky vystoupení na Folklorním festivalu 
v Újezdě, na Májových slavnostech v Brně a při otevřených skle-
pech ve Hnanicích.

13. KROJOVANÝ PLES PŘINESL
VEČER PLNÝ RADOSTI

Karla Jarošová

V sobotu 11. ledna se v naší obci konal již 13. ročník krojované-
ho plesu, který opět potvrdil, že láska k tradicím a dobré zábavě 
u nás přetrvává. Orlovna se zaplnila slavnostní atmosférou, mnoho 
účastníků bylo oblečených do krásných krojů a všichni si přišli užít 
večer plný hudby, tance a radosti z přátelského setkání. K tanci 
a poslechu hrála dechová kapela Hovorané, která svou živou mu-
zikou roztančila sál hned od prvních tónů. Vrcholem večera bylo 
vystoupení stárků, kteří nacvičili a  s  velkým úspěchem zatančili 
moravskou besedu. Za svůj výkon sklidili potlesk a obdiv všech 
přítomných. Návštěvníci se mohli těšit také na bohatou tombolu, 
která nabídla množství hodnotných a originálních cen. Ocenit mu-
síme také výtečnou nabídku z domácí kuchyně rodiny Kalvodovy. 
Atmosféra plesu byla po celý večer výjimečná – plná smíchu, dob-
ré nálady a sousedského ducha.

Děkujeme organizátorům (Orel Žatčany a KDU-ČSL), účinkujícím 
a návštěvníkům, kteří přispěli k tomu, že se 13. krojovaný ples opět 
stal nezapomenutelným zážitkem.

Už teď se těšíme na další ročník!
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ZE ŠKOLKY A ŠKOLY

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

kolektiv učitelek MŠ

Jaro nám přineslo do mateřské školy spoustu krásných a vese-
lých chvil, o které bychom se s vámi rády podělily. Děti prožily 
několik pestrých událostí, které jim nejen přinesly radost, ale 
také nové zážitky a zkušenosti. Hned na úvod jsme uspořádaly 
karneval, který se nesl ve znamení barev, hudby a smíchu. Naše 
třídy se proměnily v pohádkové říše, kde se to hemžilo princez-
nami, superhrdiny, zvířátky i nejrůznějšími kouzelnými bytostmi. 
Společně jsme tančili, soutěžili a užívali si tu pravou karnevalo-
vou atmosféru.

Do školky k nám také zavítalo divadlo Šikulka, které dětem při-
vezlo veselé a poučné představení plné humoru a loutek. Děti 
se aktivně zapojily, smály se a zároveň si odnesly i několik dů-
ležitých poselství.

Další kulturní zážitek nám připravilo hudební představení Žůžo 
muzička, které děti vtáhlo do světa rytmu, písniček a zábavných 
hudebních nástrojů, bylo krásné sledovat, s  jakým nadšením 
děti zpívaly, tleskaly do rytmu a objevovaly svět hudby.

Závěrem celého období nás čekal nezapomenutelný týdenní 
pobyt na  škole v  přírodě. Tentokrát se nesl v  kouzelném du-
chu pod názvem Z  pohádky do  pohádky. Každý den jsme se 
přenesli do jiného pohádkového světa, plnili úkoly od známých 
pohádkových postav, poznávali přírodu a zažívali dobrodružství 
v lese i na louce. Děti byly statečné, zvídavé a velmi šikovné – 
za všechny pohádkové zkoušky si děti na závěr odnesly poklad 
a spoustu milých dárečků.

Děkujeme všem rodičům za spolupráci a podporu, a přejeme 
vám i vašim dětem krásné jaro plné sluníčka, radosti a úsměvů.

DEN VODY V NAŠÍ ŠKOLE

Klára Faldíková

V rámci oslav Světového dne vody připravila naše základní 
škola jedinečný zážitkový program pro děti z místní mateřské 
školky. Pod vedením učitelů se žáci prvního stupně proměnili 
v malé lektory a s nadšením vytvořili pět tematických stanovišť. 
Malí návštěvníci ze školky putovali od jednoho stanoviště k dru-
hému, kde objevovali tajemství vody prostřednictvím zábavných 
pokusů. Učili se filtrovat znečištěnou vodu, hledali vodní živoči-
chy, vyzkoušeli si, jak náročné je někam dopravit vodu a pomocí 
názorných pomůcek poznávali celý koloběh vody v přírodě. 

Každá aktivita byla pečlivě připravena tak, aby nejmenší děti 
pochopily, jak je voda pro náš život nenahraditelná a proč je 
důležité ji chránit. Spolupráce mezi školáky a předškoláky při-
nesla oboustrannou radost a  obohacení. Zatímco mladší děti 
získaly nové znalosti o vodě, starší žáci si vyzkoušeli roli učitelů 
a průvodců.

Celá akce tak nejen podpořila environmentální výchovu, ale 
také posílila komunitní vztahy mezi našimi nejmladšími občany.
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DĚTI NA ŠKOLE V PŘÍRODĚ
OBJEVILY STŘEDOVĚKÉ TAJEMSTVÍ 

A ZÍSKALY TEMPLŠTEJNSKÝ POKLAD

Markéta Polehňová

Les se proměnil v bitevní pole, louka v královský dvůr a školáci 
v pravé rolníky a rytíře. Tak vypadala letošní škola v přírodě pro 
starší ročníky, která se dětem vryje do paměti jako dobrodruž-
ství, na které se jen tak nezapomíná.

Už při příjezdu na školu v přírodě bylo jasné, že tentokrát nepů-
jde o obyčejný pobyt v přírodě. Instruktoři si připravili originální 
program s  názvem Tajemství Templštejna, ve  kterém se děti 
ponořily do dob dávno minulých a proměnily se ve středověké 
rolníky.

Čekaly je tvrdé zkoušky – naučit se rytířským dovednostem, 
bez kterých by v boji s potulným rytířem neměly šanci. Během 
několika dnů si děti vyzkoušely klání s dřevci, závody na koních, 
souboje s mečem, i náročnou službu u dvora, kde musely obslu-
hovat samotnou královnu. Každý úkol byl zároveň lekcí – nejen 
v šikovnosti a spolupráci, ale i v odvaze a vytrvalosti. Z jednot-
livých rolníků se tak postupně stávali rytíři hodní velkého činu.

Zlom přišel ve chvíli, kdy do tábora dorazil záhadný posel. Svěřil 
jim šifru, která vedla k  místu, kde měl být ukrytý templštejn-
ský poklad. Než se však děti mohly vydat na cestu, bylo třeba 
připravit se na závěrečný boj a namíchat si posilující lektvary. 
Poslední den nastal rozhodující moment. Z mlhy se vynořil po-
tulný rytíř, strážce pokladu. Bitva byla napínavá, meče svištěly 
vzduchem, ale rytířskému oddílu školáků se nakonec podařilo 
protivníka přemoci. U zříceniny strážní věže zvané Templštejn, 
získaly poslední indicii a celou výpravu úspěšně zakončily na-
lezením pokladu. Svoji odvahu pak stvrdily večerní stezkou od-
vahy, která zakončila týden plný fantazie, her a pohybu, které 
v učebnicích nenajdete.

JARNÍ TVOŘENÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Veronika Hladká

Přestože na sebe jaro dávalo dlouho čekat, s dětmi z naší škol-
ní družiny jsme neotáleli a snažili se přírodu popohnat jarními 
výtvory. Pomocí akvarelové techniky jsme vytvořili klíče v barvě 
svěží trávy a  dozdobili je krepovým papírem. K  těmto klíčům 
na odemykání jara patří obrovská klíčová dírka vytvořená paste-
lem, která zobrazuje probouzející se jarní přírodu. Spolu s klíči 
krásně rozzářila naši školní chodbu.

Některá odpoledne v družině jsme trávili výrobou ptáčků a sá-
zením rostlinek a  zaséváním semínek, například řeřichy, ze 
které měly děti velkou radost, protože si ji mohly odnést domů 
a sníst. Na školní zahradě jsme zaseli hrášek a už se moc těší-
me, až nám vyroste a budeme ho sklízet.

ŠKOLA PLNÁ KOUZEL

Petra Štěpková

Les, kde se ztrácí realita a začíná pohádka. Přesně tam se ocitli 
předškoláci, prvňáci a druháci z naší školy během letošní školy 
v přírodě. Místo tradičního výletu je čekalo dobrodružství, kte-
ré by jim záviděl i  princ Bajaja. Hned první den děti pronikly 
do kouzelného lesa, kde zabloudily „z pohádky do pohádky“. 



1 5 /28Žatčanský zpravodaj 2025

Každý den se probouzely v jiném světě – tu potkaly kohoutka 
a  slepičku, jindy musely pomoct Malence s  výrobou lodiček. 
Mezi světy pohádek provázela děti princezna a  rytíř. Kdo jim 
nepomohl najít ztracenou rýmovačku, musel skákat pozpátku 
až do  další pohádky. Velkým zážitkem byl pro malé šlechtice 
rytířský výcvik. Děti se učily, jak zacházet s  mečem, přeléza-
ly překážkové dráhy a trénovaly rychlý útěk před sedmihlavou 
saní. „Museli jsme trénovat, protože na konci jsme se měli utkat 
s  opravdovým drakem. Byla to makačka!“ smáli se prvňáci 
a druháci.

Nakonec se malým rytířům vše povedlo: přemohli draka a za-
chránili princeznu. Jednoho dne se v  lese objevil i nechvalně 
proslulý loupežník Lotrando. Naštěstí to nebyl žádný zloduch 
– právě naopak. Dětem pomohl najít ztracenou mapu, která je 
zavedla k  truhle s pokladem. Nechyběla ani dramatická chvil-
ka, kdy klíč k truhle zmizel a děti ho musely společnými silami 
v lese vypátrat.

I při večerním odpočinku zažili žáci hodně legrace. Kluci napří-
klad začali druhý den horlivě uklízet své pokoje. Když se paní 
učitelky vyptávaly, co se děje, proč si pokoje najednou uklízí 
a  ke  všemu bez pobízení, odpověděli, že chtějí pozvat holky 
na párty. K pohoštění potom přichystali popcorn a křupky, k in-
timnímu osvětlení využili přibalených baterek a báječný mejdan 
byl na světě!

Na konci týdne byli všichni účastníci odměněni diplomy za sta-
tečnost, odvahu a schopnost spolupráce.

Příroda, fantazie a přátelství – to všechno se letos spojilo v kou-
zelném dobrodružství, které ukázalo, že i učení může být jako 
z pohádky.

AKCE KONANÉ V OBCI

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
KOUZELNÝ MĚŠEC

Renata Chmelíková

V předvánočním čase pro Vás žatčanské děti nacvičily divadel-
ní představení Kouzelný měšec. Na pohádku se přijely podívat 
i děti ze základních a mateřských škol z Telnice, Újezdu u Brna, 
Žatčan, Sokolnic, Měnína a poprvé přijely i děti z Tuřan.

Herci se scházeli na zkoušky od září do prosince dvakrát, ně-
kdy i  třikrát týdně, což obnáší zhruba 70 hodin nacvičování. 
K tomu je třeba připočítat desítky hodin práce režisérek a dal-
ších ochotných pomocníků, kteří hercům zajišťují zázemí a dob-
ré podmínky pro jejich činnost. Věřte, že je to často nadlidský 
úkol dokázat skloubit hodinu zkoušky pro tolik dětí a vypilovat 
představení do konečné podoby. O to větší radost pak všichni 
máme z každého potlesku a pochvaly, které se dětem dostane 
a jsou šťastné, když v hledišti vidí rodiče, babičky, sourozence 
a kamarády, kterým mohou předvést výsledek svého snažení. 

Na závěr bychom všichni chtěli poděkovat dvěma odcházejícím 
hercům: Adamu Zapomělovi a Nikol Šobové a popřát jim úspěš-
ný start na středních školách. 

Jménem všech herců a režisérek Vám všem děkuji za přízeň, 
kterou nám věnujete. Dětské divadlo se u  nás takřka každo-
ročně hraje od roku 1970 a doufáme, že bude stále oblíbenou 
a tradiční akcí v předvánočním čase.
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10. ŽATČANSKÁ SILVESTROVSKÁ
PROCHÁZKA

Milan Bedroš

Je radost pohledět na to, že se Silvestrovská procházka stává 
tradicí a že se v tento významný den vypraví řada spoluobčanů 
na nenáročnou procházkou s cílem se protáhnout po vánočním 
lenošení u televize.

Dne 31. 12. 2024 se uskutečnil již 10 ročník „Silvestrovské pro-
cházky“ kolem Žatčan do Nesvačilky v celkové délce cca 15 km. 
Počasí bylo ideální, zamrzlo, moc nefoukalo. V 10,00 hodin se 
nás na shromaždišti před hospodou sešlo cca 50 osob vč. řady 
dětí a psů. Zvolili jsme trasu přes flonky k Eliášovu křížku, kde 
jsme se setkali s  „kočárkovou výpravou“ rodin s  nemluvňaty. 
Zde byla občerstvovací zastávka, kde jsme se počastovali ně-
čím na zahřátí. Poté jsme se rozdělili na skupiny, kdy někteří šli 
po asfaltce, někteří díky zmrzlému terénu přes Starý les a se-
tkali jsme se u  Kaple v  Nesvačilce. Jak mnozí vědí, tak kap-
le je již dohotovena, vysvěcena a  v  provozu. Opět jsme měli 
domluvenou prohlídku kaple s výkladem o průběhu dokončení 

a svěcení stavby místního znalce pana Víta Lízala. Účastníci při-
spěli dobrovolnými peněžitými příspěvky do kasičky. Naše za-
stávka s obrátkou procházky u kaple měla jednu chybu, v kapli 
jsme se nemohli občerstvit a kolem kaple bylo již uklizeno (dříve 
lešení apod.) a nebylo kde si rozbalit občerstvení. Je to pouče-
ní pro příště a „něco nachystat“. Ale i tak jsme dojedli a dopili 
svačiny včetně přípitku na zdraví, štěstí a pohodu v roce 2025. 
Na závěr jsme se na památku skupinově vyfotili. Pak jsme se 
po skupinkách vraceli po obslužných komunikacích do Žatčan 
na hřiště, kam jsme dorazili kolem 14,00 hodiny. Na hřišti u ša-
ten jsme měli připravený ohníček a  opekli jsme si špekáčky. 
Mnozí se ještě zastavili v místní hospodě na pivní zápitek krásné 
procházky.

Musím konstatovat, že mě překvapil stoupající počet účastníků 
procházky. Účelem procházky není jen se projít, ale i společen-
ské setkání, seznámení se, popovídání apod. Věřím, že zájem 
o procházku neupadne.

Na  další ročníky Žatčanských silvestrovských procházek jsou 
všichni zájemci srdečně zváni. Akce se v případě přijatelného 
počasí uskuteční se srazem v 10,00 hodin před hospodou.
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BENEFIČNÍ KONCERT PRO 
PETRU WOJACZKOVOU

Zdislava Jurečková

Benefiční koncert pořádaný žatčanskou farností o  Vánocích 
se stává téměř tradičním a  letošní ročník by se dal považovat 
za šestý v řadě. Přeci jen se ale rok od roku liší v mnoha ohle-
dech. Každý rok putují vybrané finance na jiný účel, každý rok 
se obměňují účinkující a každý rok koncert dokáže oslovit jiné, 
nové posluchače. Jedinečnost koncertů spočívá i  v neopako-
vatelné atmosféře, kterou netvoří jen nasvícené jesličky. Tuto 
atmosféru přijely do kostelíku 5. ledna vytvořit soubory Újezd-
ská Rozmarýna za hudebního doprovodu začanských Mužáků 
a dívčí pěvecký sbor Cantate a CiMbálka z Cyrilometodějského 
gymnázia z  Brna. Účinkující nabídli pestrý folklorní vánoč-
ní repertoár, jehož obsah doprovázel vlídným slovem Radek 

Mezuláník. Diváci v kostele darovali 19 530 korun v hotovosti, 
částka zaslaná dárci na účet na Doniu rodiny Petry Wojaczkové 
organizátorům zůstane neznámá, neboť dárci posílají finance 
anonymně.  

Zmiňovaná Petra Wojaczková si prošla v uplynulých letech těž-
kou zkouškou, neboť ji v jejich 30 letech napadl bývalý partner, 
který se ji pokusil uškrtit. Zdravá Petra upadla do bezvědomí 
a  má poškozený mozek, epilepsii a  těžkou poruchu vědomí. 
Téměř rok se na oddělení následné intenzivní péče učila opět 
sama dýchat a  měla infekce a  nejrůznější nebezpečné život 
ohrožující komplikace. Vzhledem k  závažnosti Petřina stavu 
jsou příspěvky pojišťovny bohužel nízké a nepostačují k pokrytí 
nákladů spojených s  léčbou a  ošetřováním. Její tatínek je již 
v  důchodu a  maminka musela své podnikání ukončit. Kromě 
nezbytných pravidelných nákupů spousty lékařského a sanitár-
ního vybavení je nutné financovat placený pobyt ve specializo-
vaném sanatoriu, které má zkušenosti s  pacienty ve  vigilním 
kómatu. 
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KOŠT SLIVOVICE 2025

Milan Bedroš

Dne 4. 1. 2025 proběhl v orlovně 21. ročník Koštu slivovice pro 
rok 2025. Koštu se zúčastnilo 27 vzorků ze švestek (trnek), me-
runěk a hrušek. Letošní košt byl opět poznamenán neúrodou 
jak meruněk, tak švestek, ale i  tak zůstal počet vzorků stejný 
jako v předešlém roce. Soutěže se účastnilo 19 švestek, 7 meru-
něk a 1 hruška a soutěžilo se v jedné smíšené kategorii. Těchto 
27 vzorků posuzovalo 27 degustérů – koštéřů.

Jak se stalo tradicí, po sesbírání vzorků a jejich přelití do neut-
rálních lahví je anonymně rozlosovaly a označily osoby, které 
nesoutěžily (starosta obce a spol). Košt proběhl za účasti hostů 
a veřejnosti, po soutěži byla vyhodnocena tombola a proběhla 

zábava s hudbou a tancem. Po sečtení bodů nezávislými skru-
tátory (starosta + Andrea Svobodová) byly vyhlášeny výsledky 
s předáním pohárů a cen, kdy na třetím místě se umístily dva 
vzorky.

1. Bedroš Milan 63 bodů číslo vzorku 15 - meruňka

2. Hanák Jiří 59 bodů číslo vzorku 5 - švestka

3. Kallová Míša 57 bodů číslo vzorku 27 - švestka

Klaschková Zdeňka 57 bodů číslo vzorku 23 - meruňka

Asi si mnozí řeknete, že zvítězil „Bedroš“ jako organizátor 
a kdoví jak to bylo? Fakt je, že již po vypálení v pálenici byla 

jak páleničářem, tak hosty velice chválena a taky se celá láhev 
po soutěži na místě vypila. Opět se soutěže účastnilo 6 ženských 
účastnic a 2 se umístily mezi třemi prvními. Poté proběhla bo-
hatá tombola a raut s dopíjením vzorků a tancem za hudebního 

I když je velká bojovnice, stále nemá vyhráno a stále ji můžete 
finančně podpořit. Více informací o sbírce najdete zde:

https://donio.cz/pomozme-petre. 

Děkujeme všem štědrým dárcům i  stálým posluchačům, kteří 
se již v průběhu roku ptají, jestli se bude zase pořádat koncert. 
Jste nadějí a povzbuzením do dalších ročníků.
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doprovodu. Ke všeobecné spokojenosti si účastníci pochutnali 
na hovězím gulášku a rautu složeném z řízečků, tataráku a zele-
niny. Díky sponzorům a tombole se úroveň soutěže stále zvedá 
a věřím, že bude mít stále stoupající úroveň i v počtu sponzorů. 
Je chvályhodné, když se místní podnikatelé jako sponzoři za-
pojují do  veřejných akcí. Letos se zapojili nový sponzoři, kdy 
někteří dříve stabilní sponzoři se nezapojili. Kuriozní a pozitivní 
je účast nového sponzora firmy ZEMOS, která obhospodařuje 
pole kolem Žatčan a v rámci „potravinářské podpory Koštu sli-
vovice“ dala do tomboly 4x50kg pytlů s obilím a 2x30kg pytlů se 
slunečnicí. Tímto pořadatelé velmi děkují sponzorům, a to jme-
novitě: Březinové Magdaléně, Bouzkovi Pavlovi, Hanákovi Jir-
kovi – HAKR, Horákovi Zdeňkovi – ZEMOS, Jamborovi Mirkovi, 

Kallové Míši - MmB, Krčkovi Milanovi, Lejskovi Radkovi, Loflero-
vi Víťovi, Michálkovi Liborovi, Mrkvicovi Antonínovi, Pickovi Libo-
rovi – PMS, Rudoleckému Milanovi, Šimákové Veronice – Akela 
Transport a Kogel, Žejdlovi Alešovi – Optika Žejdl a Milanu Bed-
rošovi. Poděkování si zaslouží i spolupořadatelé - Janoušková 
Maruška, Ondrůjová Dana, Pavelková Soňa, Valentová Jana 
a  skrutátoři Svobodová Andrea a  starosta Poláček František. 
Příští 22. ročník se uskuteční 17. 1. 2026, kdy termín bude před 
akcí zveřejněn přes obecní televizní kanál, webovou stránku 
obce, osobními pozvánkami přes mail těm účastníkům, kteří mi 
sdělili své mailové adresy.

Všichni jsou na další košt srdečně zváni.

46. MYSLIVECKÝ PLES

Tomáš Lízal

Další rok nám utekl jako voda v žatčanské říčce Cézavě. A proto 
byl opět poslední lednový pátek roku 2025 čas uspořádat náš 
tradiční myslivecký ples, tentokráte již s pořadovým číslem 46. 
Říká se, že úspěšná sestava se nemění, a proto nás po dobrých 
ohlasech opět po  roce celým večerem doprovázela hudeb-
ní skupina Modul z Těšan. Telnická restaurace U Seňora nám 
i  letos připravila výtečná zvěřinová jídla, které mělo možnost 
ochutnat 177 návštěvníků našeho plesu. Rádi jsme viděli v  řa-
dách hostů nové tváře, kterým tímto děkujeme za projevenou 
přízeň. Velký dík samozřejmě patří i našim stálým hostům. Rov-
něž mnohokrát děkujeme všem sponzorům, kteří nám přispěli 
finančně či věcnou cenou do  letošní vskutku bohaté tomboly. 
V té se mimo jiné nacházela zvěřina srnčí, daňčí, divočáci, vep-
řové čtvrtě, domácí selata a  jako hlavní výhra dokonce elekt-
rokolo od místního sponzora. Proto se ještě jednou sluší všem 
našim sponzorům velice poděkovat. Příští ročník našeho mys-
liveckého plesu, na který vás co nejsrdečněji zveme, se koná 
opět v pátek, a to 30. ledna 2026.
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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

Zuzana Nováková

Mateřský klub Budulínek uspořádal v  sobotu 22. února 2025 
v  žatčanské orlovně dětský maškarní ples. Účast byla veliká, 
výher bylo dost, zasoutěžili jsme si, zazávodili, naučili se další 
taneček, i děti samy si vyhodnotily nejlepší masku. Chtěla bych 
moc poděkovat všem, kteří se jakkoli na akci podíleli a pomohli 
nám vytvořit pro děti toto zábavné odpoledne.

Bez spolupráce mnoha lidí by to nešlo.

KLUB SENIORŮ KLAS

Zdenka Dokoupilová

Slavnostní zahájení klubu seniorů se uskutečnilo ve  středu 
26. 3. v místní škole. Sešlo se celkem 19 seniorů. První setká-
ní se neslo v přátelské atmosféře, pohoštění a kávičce. Vřelým 

slovem nás také přivítala paní místostarostka Jana Rudolecká. 
Povídali jsme si o  etiketě, následně jsme na  toto téma luštili 
různé rébusy, přesmyčky a vytvářeli jsme z ubrousků prostírání. 
Snažíme se, aby se zde každý cítil dobře a našel si to, co ho 
baví. Neváhejte a přijďte mezi nás. Další setkání jedeme na vý-
let do Slavkova. Opět se pak sejdeme ve škole 7. 5. v 16 hodin.  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jiří Ryba

V neděli 6. dubna odpoledne se v místní orlovně konalo slav-
nostní vítání občánků. Obec Žatčany tak přivítala do  života 
14 nových občánků – sedm děvčat a sedm chlapců, narozených 
v loňském roce.

Kulturní zahájení obstaraly děti z místní základní školy, poté ná-
sledoval projev pana starosty. Rodiče s dětmi byli pak postupně 
vyzváni, aby převzali symbolické dary a zapsali se do pamětní 
kroniky obce.

Na závěr se mohly rodiny vyfotit s dětmi v připravené kolébce 
a odnést si tak památku na  tento výjimečný den. Poděkování 
patří všem, kteří se na přípravě a organizaci této milé události 
podíleli.
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FARNÍ KAVÁRNA A MISIJNÍ KLUBKO 

Veronika Kalvodová

Už je tomu rok, co se otevřela Farní kavárna. Vůně kávy se 
line z  fary každou první neděli v měsíci a naše návštěvníky si 
rozmazlujeme zákusky a  zmrzlinovými poháry. Velkou radost 
nám udělala spolupráce se Žatčanskými Mužáky na Ostatkové 
kavárně. Za líbezných zpěvů našich švarných šohajů jsme roz-
lévali víno a  vychutnávali jsme si sladké ostatkové speciality 
s dobrou kávou. Aby se nám úsměvy rozzářily ještě více, připra-
vili si Mužáci masopustní pochovávání basy. Těšíme se na vidě-
nou v další kavárně.

Jaký by měl být misionář? Tato otázka nás provází celým ro-
kem a společně s dětmi se snažíme přijít na její odpovědi. Na 
setkáváních jednou za dva týdny aktivně poznáváme odpovědi 
na  danou otázku. Na  klubku společně hrajeme hry, vyrábíme 
a povídáme si nejen o světě kolem nás, ale i o světě dětí, které 
se nemají tak dobře jako my.

Míváme také delší setkávání, a to Přespávání s klubkem, které 
nás čeká začátkem května. Zimní misijní jarmark na jaře nahradí 
Misijní kavárna s vesmírnou tématikou.

Výdělek k z těchto akcí putuje na konto Papežského misijního 
díla dětí.

TURNAJ V BADMINTONU

Milan Bedroš

Jsme rozjetí a máme za sebou již 4. ročník turnaje v „badecu“ 
na  stálém vyznačeném „hřišti se sítí“ v  sále orlovny. Dvakrát 
týdně v podvečer se schází parta nadšenců, kteří hrají čtyřhru 
neboli debl. Skupina nadšenců se postupně rozšiřuje o  další 
hráče. Takže se 29. 12. 2024 od 13,00 hod. uskutečnil v orlov-
ně 4. ročník turnaje v  badmintonu neboli „křupáku“, kterého 
se účastnilo 20 hráčů, což bylo o 4 hráče více než v 3. ročníku. 
Portfolio hráčů se nám rozrůstá, dnes je nás ve skupině již 24. 
V letošním ročníku jsme měli i přespolní, zahraniční a mladistvé 
hráče, kteří sice skončili poslední, ale předvedli dobrý nadějný 
výkon. Při losování bylo podle výkonnosti 10 hráčů nasazeno 
a ke každému byl vylosován spoluhráč a následně byl rozepsán 
turnajový pavouk. Po sportovním zápolení bylo pořadí prvních 
tří párů následující:

1. Tereza Baláková a Jirka Hanák

2. Libor Michálek a Radek Valenta

3. Martin Pospíšil a Zdeněk Matoušek

Zásluhou Libora Michálka, jemuž za to ještě jednou děkujeme, 
obdrželi všichni účastníci drobné ceny, první tři dvojice obdržely 
poháry a ceny. Po skončení sportovně-herní části následovala 
společenská část s  občerstvením a  hudbou, které se aktivně 
zúčastnili jak hráči, tak jejich rodinní příslušníci a  veřejnost – 
celkem cca 35 účastníků. Spokojenost byla všeobecná.

Věříme, že se počet zájemců o badec bude stále zvyšovat.

Na  další žatčanský turnaj v  badmintonu – badecu – Křupáku 
jsou zájemci srdečně zváni, ale s ohledem na omezený počet 
hráčů mají přednost nejdříve přihlášení po zveřejnění pozván-
ky. Pořádání bude cca měsíc předem avizováno jak přes mail 
a WhatsApp zaregistrovaným osobám, tak na webových strán-
kách obce a na obecním televizním okruhu.

A na závěr kalendářního roku se ještě zúčastníme 7. prosince již 
oblíbeného Vánočního turnaje v nedaleké Blučině. Výsledky se 
dozvíte v některém dalším čísle obecního zpravodaje.

SPORT A VOLNÝ ČAS



2 2 /28 Žatčanský zpravodaj 2025

SPORTOVNĚ VZDĚLÁVACÍ DEN
PRO SENIORY PŘINESL ZAJÍMAVÉ
POZNATKY I RADOST Z POHYBU 

Jana Rudolecká

V uplynulém roce uspořádal Region Cézava ve spolupráci s Fa-
kultou sportovních studií Masarykovy univerzity sportovně vzdě-
lávací den pro seniory z členských obcí. Krátce před Vánoci se 
této akce zúčastnili i zájemci z naší obce.

Program, který probíhal přímo v prostorách fakulty, byl oprav-
du pestrý. Na seniory čekalo skupinové cvičení, měření hustoty 
kostí pomocí denzitometrie, motorické testy uzpůsobené jejich 

věkové kategorii, přednáška na téma pohybové aktivity ve vyš-
ším věku i ukázka silového tréninku. Aktivity byly nejen zajíma-
vé, ale mnohé výsledky testování účastníky překvapily – ať už 
pozitivně, nebo jako motivace k dalšímu pohybu.

Celý projekt, spolufinancovaný Jihomoravským krajem, je zá-
roveň součástí výukového programu studentů fakulty. Ti tak 
získávají cenné zkušenosti a  znalosti týkající se problematiky 
stárnutí – a to nejen z biologického a tělesného hlediska, ale 
i psychologického a sociálního. Učí se diagnostikovat stav se-
niorů, sestavovat a vést cvičební programy šité na míru této vě-
kové skupině.

Věříme, že pro naše seniory byla akce nejen přínosná, ale i pří-
jemným zpestřením předvánočního času.
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KROUŽEK ATLETIKY  

Zdenka Dokoupilová

Rok 2024 byl pro orloběžce velice úspěšný. Zúčastnili jsme se 
celkem osmnácti závodů, jak na Moravě, tak i v Čechách. Nej-
dále jsme reprezentovali v  Úpici, Letohradě, Dolní Dobrouči, 
nebo ve Vnorovech. Celkově jsme se umístili za naši jednotu 
na  krásném 6. místě z  počtu padesáti jednot. Naši běžci se 
umístili do sedmého místa v různých kategoriích takto:
Marie Sedláčková 2. místo, Jakub Sedláček 3. místo, Václav 
Sedláček 5. místo, Lenka Sedláčková 2. místo.

Jan Matuška ml. 1. místo, Eliška Matušková 5. místo, Jan Matuš-
ka st. 7. místo.

Ema Navrátilová 1. místo, Monika Navrátilová 4. místo.

Karolína Lužová 1. místo, Tomáš Luža 6. místo.

Daniel Dvořák 4. místo, Isabela Kallová 7. místo, Zdenka Dokou-
pilová 2. místo.

Slavnostní vyhlášení bylo tentokrát v jednotě Obřany, kde jsme 
si to náležitě všichni užili při dobrém obědě a krásném zážitku 
ze sportovního úspěchu.

V letošním roce chceme v září uspořádat pro naši obec závo-
dy pro všechny malé i dospělé běžce i neběžce. Doufáme, že 
vás přijde co největší počet a společně si zasportujeme. Buďme 
dětem příkladem a ukažme, že sport je i  zábava. Budeme se 
na všechny moc těšit.

SDH ŽATČANY 

Martina Böhmová

V  letošním roce jsme si s  družstvem mladých hasičů v  lednu 
zopakovali Těšanskou uzlovačku, dokonce se dvěma vítězný-
mi uzlíky. Aktivně se některé děti zapojily do soutěže Požární 
ochrany očima dětí a mládeže, která probíhá v rámci několika 
kol, celorepublikově. 

V  současné době netrpělivě čekáme na  výsledky okresního 
kola. Místo kina jsme letos zvolili výlet do brněnského planetá-
ria na program Honba za asteroidy. Připravujeme se na další od-
znaky odbornosti, Perníčkování s hasiči, jarní závody hasičské 
všestrannosti a také první překážkové závody a požární útoky. 

Sbor dobrovolných hasičů v letošním roce již tradičně uspořá-
dal Ostatkovou pochůzku s následným posezením. V dubnu nás 
můžete potkat na Pochodu do starého lesa, v květnu pak hasiči 
pořádají sběr železného šrotu a ve spolupráci s mladými hasiči 
také Perníčkobraní.
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SK ŽATČANY

Tomáš Kalla

Po nepovedené podzimní části se naši fotbalisté pustili do zimní 
přípravy, kterou odstartovali již na konci ledna. Rozjezd byl sice 
pomalejší, ale je vidět, že se tým postupně dostává do formy. 
První přípravné utkání proti Šitbořicím skončilo navzdory vel-
kým očekáváním fiaskem a vysokou prohrou 2:11. O týden poz-
ději už jsme ale zapsali výhru nad Křepicemi 7:5. Další soupeř 
Nosislav (hrající okresní přebor) nás jasně přehrál v  pomě-
ru 2:7 a  stejným skóre skončil i  duel s  Bošovicemi, tentokrát 
naštěstí v náš prospěch. První mistrovské utkání bohužel ovo-
ce nepřineslo, přestože šlo s  Kobylnicemi o  povedený výkon 
a drama až do konce (0:2). Ani ve Vojkovicích mančaft neuspěl 

(1:4), ale náladu si spravil doma proti lídrovi tabulky – Viničným 
Šumicím – kterého jako první v  sezóně dokázal porazit 2:1. 
Postavení v  tabulce se ovšem nezměnilo a  pro odpoutání se 
od  12. místa bude potřeba ještě pořádně zabrat. Kádr v zimě 
opustil Jaroslav Bystřický a Miroslav Fic. Soupiska se nicméně 
rozrostla o Romana Osičku, Matěje Habigera, Tomáše Kachlíka 
a Marka Novotného.

Spolek kromě sportovní činnosti investoval také do  zázemí. 
Od  léta jsou na  hřišti nové herní brány splňující oficiální pa-
rametry a  požadavky soutěže. Na  podzim jsme dokončili pří-
pojku pitné vody, která slouží nejen v kabinách, ale i u hasičů. 
Úspěšný byl také druhý ročník pořádaných vánočních minitrhů. 
Hokejový turnaj se letos kvůli nepřízni počasí nepodařilo zorga-
nizovat, chystáme však letní překvapení a budeme rádi, když 
nás přijdete podpořit.

AKTIVNÍ ZAČÁTEK ROKU 2025 
V ODDÍLE JUDO OREL ŽATČANY

David Pavelka

Na konci roku minulého se náš oddíl zúčastnil Vánočního turna-
je v Blučině. Jedná se o turnaj jen čtyř spolupracujících oddílů: 
z Blučiny, Dolních Kounic, Dědic a našeho oddílu. I  tak se ho 
zúčastnilo skoro 140 bojovníků. Za  Žatčany to bylo 18 judistů 
a vybojovali si tato umístění: 4x zlatá, 6x stříbrná a 8x bronzová 
medaile.

Při počtu tolika medailí jmenovitě zdůrazním jen děti ze Žatčan: 
1. místo – Kristián Raděj, Michaela Gelbíčová a Filip Tichý

2. místo – Fabián Raděj

3. místo – Ondřej Dohnálek a Dominik Chvála

Do nového roku jsem si jako trenér dal za úkol, že objedeme 
alespoň jeden turnaj měsíčně. Musím zatím skromně konstato-
vat, že plán plním a jako bonus – Filip Tichý se pokusil zabojo-
vat na Přeboru ČR v kategorii dorostenců.

Leden – Turnaj na SK TORI Brno – tři startující bojovníci za náš 
oddíl: 3x stříbrná medaile: Michaela Gelbíčová (Žatčany), Šimon 
Vaněček (Těšany) a Benedikt Tesařík (Sokolnice).

Únor – Líšeňský pohár – pět startujících bojovníků za náš oddíl: 
1x stříbrná medaile - Isabelle Khoury (Otnice), 3x bronzová –
Adam Nos (Zbýšov), Kateřina Macháčková (Sokolnice) a Šimon 
Vaněček (Těšany).

Březen – Turnaj na SK TORI Brno – osm startujících bojovníků 
za náš oddíl: 3x zlatá medaile - Kristián Raděj, Ondřej Dohnálek 
(oba Žatčany), Adam Nos (Zbýšov), 3x stříbrná - Fabián Raděj, 
Eliáš Habiger, Dominik Chvála (všichni ze Žatčan), 2x bronzová - 
Michaela Gelbíčová a Maxmilián Tesařík (Sokolnice).
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Duben – Pohár osvobození Tvrdonic – sedm startujících bo-
jovníků za náš oddíl: 2x stříbrná medaile - Kristián Raděj a Adam 
Nos, 3x medaile – Kristián Tesařík, Eliáš Habiger a Fabián Raděj.

A nakonec ještě dlužím informaci, jak dopadl Filip Tichý na PČR: 
„dopadl na záda“, jak se říká v našem žargonu. Bohužel vypadl 
v prvním kole ve váze – 73 kg, která měla 39 startujících. Škoda, 
že vypadl tak brzy, ale i tak to byla pro mě, a hlavně pro Filipa, zku-
šenost k nezaplacení. Snad mu to za rok pomůže a bude to lepší!
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14. Žatčanský cyklovýlet – jaro 2025

POZVÁNKA
Končí zimní období a začíná počasí, kdy můžeme sednout na kola a vyrazit na jarní cyklovýlet pro veřejnost. Proto po úspěšných 
cyklovýletech v letech 2018–2024 zve Dobrovolný spolek cyklistů zájemce na jarní 14. žatčanský cyklovýlet. 

Kdy: V sobotu dne 17. 5. 2024 

V kolik: Sraz v 10,00 hod. u Hospody u Severů

Kam: Bukovinka, Rakovec    

Km celkem: cca 70 km.

Trasa: většinou po cyklostezkách a obslužných komunikacích s tím, že trasa tam bude mírně kopcovitá.

Určeno: pro zdatné i méně zdatné cyklisty, kteří bez obtíží zvládnou délku trasy a udrží mírné tempo s ostatními cyklisty

Návrat: cca v 17,00 hod

Občerstvení: Každý buď individuálně sebou nebo je možné objednat dopředu obědy na místě na určenou hodinu v Hostinci 
Rakovec – pro rychlou obsluhu větší skupiny cyklistů je výběr ze dvou jídel – Kuřecí řízečky s přílohou podle výběru nebo 
vepřo-zelo-knedlo a polévkou dle denní nabídky. K tomu potřebuji znát nejpozději do 14. 5. 2025 počet zájemců o jednotlivá 
jídla – poslat sms na 731616410. 

V případě velmi špatného počasí nebo „nějakého opatření“  se akce ruší a o dalším budou dány informace cestou jako tato 
pozvánka. Pro zájemce připomínám termín plánovaného podzimního – 20. 9. 2025 – trasa bude stanovena nejpozději měsíc 
před termínem výletu.  

Na jarní 14. Žatčanský cyklovýlet jsou všichni zájemci srdečně zváni! 

Za Dobrovolný spolek cyklistů, Milan Bedroš

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: 25 LET
CHARITNÍ POMOCI TĚM,

KDO JI NEJVÍCE POTŘEBUJÍ

Tříkrálová sbírka je bezesporu největší dobročin-
nou akcí, díky které může každý z  nás prostřednictvím 
Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc potřebují nejvíce.

Začátkem ledna se opět vydali koledníci do  ulic, aby vin-
šovali štěstí, zdraví a  žehnali domovům. Dobrosrdeční 
dárci v Žatčanech podpořili činnost Oblastní charity

Rajhrad částkou 58  100 Kč. Celkový výtěžek letošní sbírky 
činí 6 706 664 Kč.

Do sbírky se zapojilo celkem 85 asistentů, přibližně 3 224 ko-
ledníků a bylo využito 806 sbírkových pokladniček.

„Letos Tříkrálová sbírka oslavila své 25. výročí. Velmi si váží-
me vynikající spolupráce, podpory, nadšení a motivace, které 
se nám dostává. Odhodlání pomáhat je pro nás povzbuzením 
a utvrzením, že naše práce má smysl. Velké poděkování pat-
ří asistentům, koledníkům, dárcům a všem, kteří se do sbírky 
s chutí zapojují,“ říká PR pracovnice Jitka Štefánková.

Záměry pro letošní využití výtěžku z  Tříkrálové sbírky jsou 
následující:

•	 Pořízení	nových	matrací	pro	pacientská	lůžka	v hospici
•	 Obnova	vybavení	pohotovostní	místnosti	pro	lékaře
 v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
•	 Renovace	interiérů	budovy	hospice
•	 Rekonstrukce	podlahy	v hospicové	kapli
•	 Obnova	vozového	parku
•	 Podpora	aktivit	dobrovolnického	centra	a dobrovolníků
•	 Podpora	Charitní	záchranné	sítě
•	 Finanční	pomoc	pro	ukrajinské	uprchlíky
•	 Fond	individuální	pomoci
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 17. 5. 2025 – jarní cyklovýlet

 20. 5.2025 – zájezd do Jindřichova Hradce

 24. 5. 2025 – KUBB turnaj

 7. 6. 2025 – zájezd pro rodiny s dětmi

 15. 6. 2025 – žatčanské krojované hody

 16. 6. 2025 – ženáčské hody

 21. 6. 2025 – divadelní představení a noc sokoloven

 9. 8. 2025 – country večer na návsi

 30. 8. 2025 – loučení s prázdninami

 6. 9. 2025 – hasičský rockový festival

KULTURNÍ KALENDÁŘ
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Krojovaný ples

Divadlo „Kouzelný měšec“

Misijní klubko

Turnaj v badmintonu

Benefiční koncert

Dětský maškarní ples

Ukázka bojové techniky – 80 let osvobození naší obce

Vítání občánků

Z AKCÍ V NAŠÍ VESNICI


